ДОГОВОР №               ПУ
Об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам
г. Набережные Челны
от  «____» _____________  20____ г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Набережные Челны «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно- речевому направлению развития воспитанников  № 115 «Звездочки»,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Кузнецовой Римы Равиловны, действующей на основании Устава МАДОУ, лицензии на право ведения образовательной деятельности серия 16 Л 01№ 0004407, выданной Министерством образования и науки РТ от 01.07.2016 г. с одной стороны именуем в дальнейшем «Исполнитель»,
 и​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_________________________________________________________________________________

    ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение
именуем в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ребенка_____________________________________________________________________
(Фамилия, имя ребенка, № группы)
    именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Федеральный закон от 31.07.2020 г. № 373-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся; и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 15.09.2020 № 1441.
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить  образовательные услуги в сфере дошкольного образования  кружок « ____________________» МАДОУ № 115 «Звездочки» в пределах федерального государственного образовательного стандарта, в соответствии с образовательной программой «Исполнителя», согласно прейскуранта, утвержденного Постановлением ИК МО города Набережные Челны № 1647 от 30.03.2012 года «Об  утверждении порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений».
1.2. Образовательная программа по платным услугам обеспечивает соответствие возрастным и индивидуальным особенностям, приоритетным направлениям развития воспитанников, преемственности в обучении и направлена на всестороннее развитие личности ребёнка.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Воспитанника
2.1   Исполнитель вправе:
2.1.1.
Самостоятельно осуществлять образовательный процесс по  программам, превышающим государственные стандарты дошкольного образования, утвержденным МО и Н РФ, МО и Н РТ, педагогическим советом ДОУ, ученым советом НГПУ (нужное подчеркнуть)
2.1.2.Обеспечить помещение и санитарно-гигиенические условия для организации образовательных услуг;
2.1.3.Проводить платные образовательные услуги  в соответствии с утвержденным расписанием и программой 1 раз в неделю, согласно санитарно-эпидемиологическим требованиям к устройству,  содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»  (утвержденных постановлением Главного санитарного врача РФ СанПиН от 28.09.2020г. 2.4.3648 -20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,  Санитарно- эпидемиологические правила СП3.1/2.1 3598-20 ОТ 30.06.2020,  утвержденных постановлением Главного санитарного врача РФ от 30.06.2020 №16, постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2»Об утверждении СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», письмо Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан от 22.04.2021 № 12/10478 «О требованиях санитарного законодательства к дошкольным образовательным организациям)
2.1.4. Осуществлять образовательный процесс на основе сетевого взаимодействия, а не только самостоятельно.
2.2. Заказчик вправе получить информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренным разделом 1 настоящего договора.
2.2.1.Заказчит в праве посещать кружковые занятия по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, согласно расписания.
2.3.Воспитанник вправе:
2.3.1. Пользоваться  в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.2.Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально- культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить     Воспитанника на обучение по дополнительным образовательным программам.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" .

3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Воспитаннику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Воспитанником в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Воспитаннику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Оказывать платные образовательные услуги по реализации дополнительной образовательной программы, утвержденной на педсовете ДОУ с «___» ____________ 202__ г. по «____ » _____________  202___ г

3.1.9. Обеспечит детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов необходимыми условиями для обучения (приказ Минпросвещения от 16.09.2020 №500).
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, удобным для него способом платежа (терминалы, кассы, портал государственных услуг) до 20 числа текущего месяца.
3.2.1.Своевременно сообщать от отсутствие ребенка на дополнительных занятиях.

3.2.2..В случае отсутствия ребенка в группе производится перерасчет (оплата взимается только за
 посещенные занятия).
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость платных образовательных услуг за месяц обучения Воспитанника составляет  _____ рублей, полная стоимость за весь период обучения  _____  рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период .

4.2.Оплата производится ежемесячно до 20 числа текущего месяца удобным для него способом платежа (терминалы, кассы, портал государственных услуг)

4.2.В случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг Исполнитель  имеет право  не оказывать платные услуги.

4.3. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу обучающемуся, а заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной общеобразовательной программе.

4.4. Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору (продолжительность обучения по договору): 9 месяцев
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Воспитанника;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в одностороннем порядке в случаях:

-недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в установленный настоящим договором срок;

-обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;

-исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и окончания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок;

- в случае перевода Воспитанника для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

5.4. К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, или проявляются вновь после их устранения.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Воспитанника

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в  срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7.2.Настоящий договор заключен на срок с «___» ____________ 202__ г. по «____ » _____________  202___ г

7.3. договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

Адрес сайта ДОУ: edu.tatar.ru
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Воспитанника на платную образовательную услугу до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Воспитанника из МАДОУ.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК
	ВОСПИТАННИК

	МАДОУ № 115 «Звездочки»
	ФИО ______________________
	ФИО ______________________

	Республика Татарстан
	___________________________
	___________________________

	Набережные Челны, проспектт Х.Туфана, д. 51 (13/14)
	Адрес места жительства

___________________________

	т. 49-23-98, 49-23-96
	____________________________

	Заведующий МАДОУ № 115 «Звездочки»
_______________ Кузнецова Р.Р.
	Паспорт_____________________

____________________________

Телефон______________________
	Адрес места жительства

___________________________

	Подпись ___________________
	____________________________

второй экземпляр получил на руки___________________________________________________

             ( подпись)

       (ФИО)

              дата